
Σελίδα 1 

 

                                        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                Αθήνα, 05/03/2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ                 Αριθ. πρωτ.: 1749/42964 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση:         Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας:   176 71 – ΑΘΗΝΑ 

Τηλέφωνο:     210 928 7241, 7167 

email:  biocides@minagric.gr 

           

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση άδειας διάθεσης στην αγορά του βιοκτόνου σκευάσματος (ΤΠ18, 
εντομοκτόνο) DELTASECT 2.5 SC ως προς τις δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης, τις 
οδηγίες χρήσης και τις εγκεκριμένες χρήσεις». 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τoν κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων και 

συγκεκριμένα τα άρθρα 50 και 52. 

2. Το άρθ. 2 του ν. 721/1977 (Α' 298) «Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των 

γεωργικών φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων». 

3. Τoν εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 354/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 18ης Απριλίου 2013 σχετικά με αλλαγές βιοκτόνων για τα οποία έχει 

χορηγηθεί άδεια σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και συγκεκριμένα τα άρθρα 4 (2), 6 και 7. 

4. Τη με αριθ. 4616/52519/16-05-2016 (Β’ 1367) κ.υ.α. με θέμα «Καθορισμός 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη 

διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων».  

5. Τη με αριθ. πρωτ. 6312/61711/18-09-2017 απόφασή μας, όπως ισχύει, με την οποία 

χορηγήθηκε άδεια διάθεσης στην αγορά για το βιοκτόνο (εντομοκτόνο) DELTASECT 2.5 SC.  
6. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α’133) με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 

και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 
7. Το άρθ. 87 του ν. 3528/ 2007 (Α΄26) με θέμα «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων 

Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ», όπως ισχύει. 

ΑΔΑ: 61ΩΣ4653ΠΓ-5ΕΖ



Σελίδα 2 

 

8. Τη με αριθ. 1881/286212/19-10-2020 (Β’ 4612) υ.α. μεταβίβασης της εξουσίας υπογραφής 

«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που 

υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση.  

9. Την αξιολόγηση που έλαβε στη χώρα αναφοράς, Πολωνία,  με R4BP3 Case no: BC- 
EF062998-29 και ολοκληρώθηκε την 02-02-2024. 

10. Το με αρ. πρωτ. 7956/225104/14-07-2023 εισηγητικό σημείωμα του Μπενάκειου 

Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου. 

11. Την αριθ. BC-YL063003-33 αίτηση στο μητρώο των βιοκτόνων (R4BP3) καθώς και τις με αρ. 

πρωτ. 14296/339454/30-12-2019, 10814/287006/14-10-2020, 13498/345612/9-12-2020 και 

1749/42964/13-02-2024 συμπληρωματικές αιτήσεις της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
I. Τροποποιούμε την άδεια διάθεσης στην αγορά με αριθμό ΤΠ18-0281 (R4BP3 Asset No: GR-

0002858-0000) που χορηγήθηκε με τη με αριθ. πρωτ. 6312/61711/18-09-2017 απόφασή μας, 

όπως ισχύει, για το βιοκτόνο (εντομοκτόνο) DELTASECT 2.5 SC, ως προς τις δηλώσεις 
επικινδυνότητας και προφύλαξης, τις οδηγίες χρήσης και τις εγκεκριμένες χρήσεις και 

ειδικότερα τα σημεία 3, 4 και 5 της Περίληψης Χαρακτηριστικών του Προϊόντος ως 

παρακάτω: 
 

Σημεία της Περίληψης Χαρακτηριστικών του Προϊόντος που τροποποιούνται: 

 

3. Εγκεκριμένες χρήσεις 

 

Πίνακας 1. Χρήση #1 – Για επαγγελματική χρήση 

Τύπος προϊόντος TΠ18- Εντομοκτόνα, ακαρεοκτόνα και προϊόντα που 

χρησιμοποιούνται για την καταπολέμηση άλλων αρθρόποδων 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Συμπυκνωμένο εντομοκτόνο εναιώρημα για βαδιστικά έντομα 

συμπεριλαμβανόμενων των κατσαρίδων και των μυρμηγκιών 

με εφαρμογή σε ρωγμές και εσοχές. 

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Blattοdea: Κατσαρίδες-Ενήλικα 

Formicidae: Μυρμήγκια-Ενήλικα 

Musca domestica: Οικιακή Μύγα-Ενήλικα 

Culex pipiens: Κουνούπια - Ενήλικα 

Vespula Germanica: Σφήκες- Ενήλικα 

Πεδίο εφαρμογής Εσωτερικοί Χώροι 

Μέθοδος (οι) 
εφαρμογής 

Ψεκασμός 

Εφαρμογή σε ρωγμές και εσοχές με ψεκαστήρα χαμηλού όγκου 

(ψεκαστήρας χειρός και πλάτης) 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

 50 ml προϊόντος διαλύονται σε 5 λίτρα νερού για 100 τ.μ. 

επιφάνειας 

Έως 6-8 εφαρμογές ετησίως. Η εφαρμογή μπορεί να 

επαναληφθεί μετά από 2 μήνες. 

ΑΔΑ: 61ΩΣ4653ΠΓ-5ΕΖ



Σελίδα 3 

 

Κατηγορία (ες) χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Φιάλη από HDPE ή COEX: 25, 50, 100, 500, 1000 και 5000 ml 

 

 

4.1.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

 
4.1.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Συνιστάται η εφαρμογή του DELTASECT να πραγματοποιείται με συσκευές όπως 

ψεκαστήρες, προσέχοντας να εφαρμόζετε το διάλυμα μόνο σε ρωγμές και εσοχές. Το 

προϊόν θα πρέπει να διαλύεται πάντοτε σε αναλογία 1:100 σε νερό. Εφαρμόστε 1 λίτρο 

διαλύματος ανά 20 τ.μ. Εφαρμόστε με ψεκαστήρα χαμηλού όγκου (ψεκαστήρας χειρός ή 

πλάτης). Η εφαρμογή πρέπει να πραγματοποιείται πάνω σε επιφάνειες σε μία λωρίδα 

πλάτους 0,1 m. 

Τα κενά μέσα συσκευασίας ΞΕΠΛΕΝΟΝΤΑΙ ΠΡΟΣΕΚΤΙΚΑ με ειδικό εξοπλισμό μέσω πίεσης 

ή  με τριπλό ξέπλυμα. Τα νερά του ξεπλύματος ρίχνονται στον ψεκαστήρα. 

Το προϊόν δεν προορίζεται για εφαρμογή σε κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις και επομένως 

δεν αναμένεται μόλυνση στα σταβλισμένα ζώα. 

 

ΓΙΑ ΧΡΗΣΗ ΜΟΝΟ ΩΣ ΕΝΤΟΜΟΚΤΟΝΟ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΣΗΜΑΣΙΑΣ. 

ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΟΝΟ ΣΕ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ. 

Αποθηκεύστε το προϊόν στην αρχική του συσκευασία μακριά από παιδιά και κατοικίδια. 

Πλύνετε τα χέρια μετά την εφαρμογή, την επεξεργασία και πριν από γεύματα. 

Μην το αναμιγνύετε με άλλα χημικά ή σκευάσματα. 

Αποφύγετε την επαφή με επιφάνειες όπου έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα. 

Μην το εφαρμόζετε κατά την παρουσία ανθρώπων (ειδικά παιδιών), κατοικίδιων ή άλλων 

ζώων. 

Μην αποθηκεύετε το ετοιμόχρηστο εντομοκτόνο διάλυμα. Θα πρέπει να ετοιμάζετε νέο 

διάλυμα πριν από κάθε χρήση. 

Μην το εφαρμόζετε κοντά σε επιφάνειες που έρχονται σε επαφή με τρόφιμα/ζωοτροφές. 

Απομακρύνετε τυχόν τρόφιμα/ζωοτροφές από την περιοχή εφαρμογής. 

Απομακρύνετε οποιοδήποτε εργαλείο που μπορεί να έρθει σε επαφή με 

τρόφιμα/ζωοτροφές κατά την εφαρμογή. 

Για την αποφυγή μόλυνσης με  το  προϊόν, πριν από την εφαρμογή καλύψτε δεξαμενές 

νερού, δεξαμενές ζωοτροφών και άλλες επιφάνειες ή εξοπλισμό που μπορεί να έρθει σε 

επαφή 

με τρόφιμα/ζωοτροφές. 

Η ακόλουθη πρόταση θα πρέπει να  προστεθεί στις οδηγίες χρήσης στην ετικέτα: «Τα 

κενά μέσα συσκευασίας ΞΕΠΛΕΝΟΝΤΑΙ ΠΡΟΣΕΚΤΙΚΑ με ειδικό εξοπλισμό μέσω πίεσης 

ή  με τριπλό ξέπλυμα. Τα νερά του ξεπλύματος ρίχνονται στον ψεκαστήρα.» 

Το  ευρύ κοινό, κατοικίδια και άλλα ζώα μπορούν να εισέλθουν στο χώρο όπου έχει 

πραγματοποιηθεί εφαρμογή αφότου έχουν στεγνώσει καλά οι επιφάνειες πάνω στις 

οποίες εφαρμόστηκε το σκεύασμα. 

ΑΔΑ: 61ΩΣ4653ΠΓ-5ΕΖ



Σελίδα 4 

 

4.1.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών 

και επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

Διαχείριση ανθεκτικότητας: 

Η  δ.ο. Deltamethrin στα βιοκτόνα προϊόντα χρησιμοποιείται για περιορισμένο χρονικό 

διάστημα και επομένως δεν αναμένεται να συμβάλει στην ανάπτυξη ανθεκτικότητας 

στους οργανισμούς-στόχους. 

Για την αποφυγή ανάπτυξης ανθεκτικότητας στους οργανισμούς-στόχους συνιστάται η 

εναλλαγή σκευασμάτων που περιέχουν τη δ.ο. deltamethrin με άλλα εντομοκτόνα 

σκευάσματα που να μην περιέχουν δ.ο. της ομάδας των πυρεθροειδών. 

Το προϊόν δεν προορίζεται για εφαρμογή σε κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις και επομένως 

δεν αναμένεται μόλυνση στα σταβλισμένα ζώα. 

Πιθανές άμεσες ή έμμεσες παρενέργειες:Μπορεί να προκαλέσει παροδικό ερεθισμό του 

δέρματος, οφθαλμών και των βλεννογόνων. 

 

Οδηγίες πρώτων βοηθειών: 

Γενικά: Μεταφέρετε τον ασθενή στον καθαρό αέρα. Αφαιρέστε αμέσως τα μολυσμένα 

ρούχα. Τοποθετήστε τον ασθενή σε θέση ανάπαυσης. Διατηρήστε τη θερμοκρασία του 

σώματος σταθερή. Εάν το άτομο είναι αναίσθητο, ξαπλώστε το με το κεφάλι χαμηλότερα 

από το υπόλοιπο σώμα και τα γόνατα λυγισμένα. Ελέγξτε την αναπνοή, εάν χρειαστεί, 

εφαρμόστε τεχνητή 

αναπνοή. Μην αφήνετε τον ασθενή μόνο του, σε καμία περίπτωση. Μεταφέρετε  τον 

ασθενή σε νοσοκομείο και εάν χρειαστεί, δείξτε τον περιέκτη ή την ετικέτα. 

Κατάποση: Σε περίπτωση κατάποσης, μην προκαλέσετε εμετό. 

Εισπνοή: Μεταφέρετε τον ασθενή στον καθαρό αέρα (μεταφέρετε σε εξωτερικό χώρο). 

Εάν παρατηρήσετε δυσφορία, ζητήστε ιατρική βοήθεια. 

Επαφή με το δέρμα: Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα, πλύνετε αμέσως με σαπούνι και 

νερό, χωρίς τρίψιμο. 

Επαφή  με τα μάτια: Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια, ξεπλύνετε αμέσως με άφθονο 

νερό για τουλάχιστον 15 λεπτά κρατώντας τα βλέφαρα ανοιχτά, μην ξεχάσετε να 

αφαιρέσετε τους φακούς επαφής. Εάν παρατηρήσετε δυσφορία, ζητήστε ιατρική 

βοήθεια. 

Έκτακτα μέτρα προστασίας του περιβάλλοντος: 

Προφυλάξεις: Εμποδίστε το προϊόν να εισέλθει στο περιβάλλον (επιφανειακά και υπόγεια 

νερά), σε υπονόμους, αποχετεύσεις κτλ., με την κατασκευή προστατευτικών φραγμάτων 

και κλείνοντας την αποχέτευση. 

Ενημερώστε τις αρμόδιες αρχές για διαρροές σε υδάτινους όγκους, υπονόμους, 

αποχετεύσεις. 

Μέθοδοι  και υλικά για τον περιορισμό και καθαρισμό: Απορροφήστε τη διαρροή με 

αδρανές υλικό (άμμος, καολίνη), συλλέξτε το και τοποθετήστε το σε δοχείο  φέροντας την 

κατάλληλη σήμανση ως επικίνδυνο απόβλητο. 

 

Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 

ΑΔΑ: 61ΩΣ4653ΠΓ-5ΕΖ



Σελίδα 5 

 

4.1.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του σκευάσματος και της συσκευασίας του 

που σχετίζονται με τη χρήση 

4.1.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του σκευάσματος υπό κανονικές 

συνθήκες αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

 

 

Πίνακας 2. Χρήση #2 – Για ερασιτεχνική χρήση 

Τύπος προϊόντος TΠ18- Εντομοκτόνα, ακαρεοκτόνα και προϊόντα που 

χρησιμοποιούνται για την καταπολέμηση άλλων αρθρόποδων 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Συμπυκνωμένο εντομοκτόνο εναιώρημα εναντίον βαδιστικών 

εντόμων συμπεριλαμβανομένων των κατσαρίδων και των 

μυρμηγκιών με εφαρμογή σε ρωγμές και εσοχές. 

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Blattοdea: Κατσαρίδες - Ενήλικα 

Formicidae: Μυρμήγκια- Ενήλικα 

Musca domestica: Οικιακή Μύγα-Ενήλικα 

Culex pipiens: Κουνούπια - Ενήλικα 

Vespula Germanica: Σφήκες- Ενήλικα 

Πεδίο εφαρμογής Εσωτερικοί Χώροι 

Μέθοδος (οι) 
εφαρμογής 

Ψεκασμός 

 

Εφαρμογή σε ρωγμές και εσοχές με ψεκαστήρα χαμηλού όγκου 

(ψεκαστήρας χειρός και πλάτης) 

Μην αποθηκεύετε το ετοιμόχρηστο εντομοκτόνο διάλυμα. Θα πρέπει να ετοιμάζετε νέο 

διάλυμα για κάθε χρήση. 

Μην μολύνετε λίμνες, σωλήνες νερού ή τάφρους με το διάλυμα ή με τον άδειο περιέκτη. 

Μην το αδειάζετε σε υπόνομο. 

Τα κενά μέσα συσκευασίας ΞΕΠΛΕΝΟΝΤΑΙ ΠΡΟΣΕΚΤΙΚΑ με ειδικό εξοπλισμό μέσω πίεσης 

ή  με τριπλό ξέπλυμα. Τα νερά του ξεπλύματος ρίχνονται στον ψεκαστήρα. 

 Μην επαναχρησιμοποιείτε τη συσκευασία. 

Διαθέστε τον περιέκτη/συσκευασία σύμφωνα με τους τοπικούς κανονισμούς διαχείρισης 

αποβλήτων. 

Το προϊόν πρέπει να αποθηκεύεται στην ερμητικά κλειστή αρχική του συσκευασία, σε 

χώρο δροσερό, ξηρό και καλά αεριζόμενο. 

Αποφύγετε τις υψηλές θερμοκρασίες και την απευθείας έκθεση στο ηλιακό φως. 

Προστατέψτε το από υγρασία. 

Οι περιέκτες πρέπει να τοποθετηθούν κατάλληλα ώστε να εξασφαλίζεται η ελεύθερη 

κυκλοφορία του αέρα. 

Μην το αποθηκεύετε με οξειδωτικά, αλκάλια (καυστικά διαλύματα), ή οξέα. 

Μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές. 

Ελέγχετε συχνά τα αποθέματα για τυχόν ζημιές. 

Σε αυτές τις συνθήκες, διατηρείται σταθερό για 4 χρόνια 

ΑΔΑ: 61ΩΣ4653ΠΓ-5ΕΖ



Σελίδα 6 

 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

1ml προϊόντος διαλύεται σε 100 ml νερού για 2 τ.μ. επιφάνειας 

 

Έως 2 εφαρμογές ετησίως. Η εφαρμογή μπορεί να 

επαναληφθεί μετά από 2 μήνες. 

Κατηγορία (ες) χρηστών Ευρύ κοινό 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Φιάλη με βιδωτό καπάκι από HDPE ή COEX των 25 ml 

Συμπεριλαμβάνεται πιπέττα του 1 ml  

 

4.2.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

 
4.2.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Συνιστάται η εφαρμογή του DELTASECT να γίνεται με συσκευές όπως  ψεκαστήρες, 

προσέχοντας να εφαρμόζετε το διάλυμα μόνο σε ρωγμές και εσοχές. Το προϊόν θα πρέπει 

να διαλύεται σε αναλογία 1:100 σε νερό. 

Χρησιμοποιείστε την πιπέτα όταν ετοιμάζετε το διάλυμα. Εφαρμόστε 100 ml διαλύματος 

ανά 2 τ.μ. Εφαρμόστε με ψεκαστήρα χαμηλού όγκου (ψεκαστήρας χειρός ή πλάτης). Η 

εφαρμογή πρέπει να πραγματοποιείται πάνω σε επιφάνειες, σε μία λωρίδα πλάτους 0,1 

m. 

Τα κενά μέσα συσκευασίας ΞΕΠΛΕΝΟΝΤΑΙ ΠΡΟΣΕΚΤΙΚΑ με ειδικό εξοπλισμό μέσω πίεσης 

ή  με τριπλό ξέπλυμα. Τα νερά του ξεπλύματος ρίχνονται στον ψεκαστήρα. 

ΓΙΑ ΧΡΗΣΗ ΜΟΝΟ ΩΣ ΕΝΤΟΜΟΚΤΟΝΟ. 

ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΟΝΟ ΣΕ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ. 

Αποθηκεύστε το προϊόν στην αρχική του συσκευασία μακριά από παιδιά και κατοικίδια. 

Πλύνετε τα χέρια μετά την εφαρμογή, την επεξεργασία και πριν από γεύματα. 

Μην αποθηκεύετε το ετοιμόχρηστο εντομοκτόνο διάλυμα. Θα πρέπει να ετοιμάζετε νέο 

διάλυμα για κάθε χρήση. 

Μην το εφαρμόζετε κοντά σε επιφάνειες που έρχονται σε επαφή με τρόφιμα/ζωοτροφές. 

Μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές. 

Απομακρύνετε οποιοδήποτε εργαλείο που μπορεί να έρθει σε επαφή με 

τρόφιμα/ζωοτροφές κατά την εφαρμογή. 

Για την αποφυγή μόλυνσης από το προϊόν, καλύψτε πριν από την εφαρμογή δεξαμενές 

νερού,  δεξαμενές ζωοτροφών και άλλες επιφάνειες ή 

εξοπλισμό που μπορεί να έρθει σε επαφή με τρόφιμα/ζωοτροφές. 

Η  ακόλουθη πρόταση θα πρέπει να προστεθεί στις οδηγίες χρήσης στην ετικέτα: «Τα 

κενά μέσα συσκευασίας ΞΕΠΛΕΝΟΝΤΑΙ ΠΡΟΣΕΚΤΙΚΑ με ειδικό εξοπλισμό μέσω πίεσης 

ή  με τριπλό ξέπλυμα. Τα νερά του ξεπλύματος ρίχνονται στον ψεκαστήρα.» 

Το  ευρύ κοινό, κατοικίδια και άλλα ζώα μπορούν να εισέλθουν στο χώρο όπου έχει 

πραγματοποιηθεί εφαρμογή αφότου έχουν στεγνώσει καλά οι επιφάνειες πάνω στις 

οποίες εφαρμόστηκε το σκεύασμα. 

Διαχείριση ανθεκτικότητας: 

Η  δ.ο. Deltamethrin στα βιοκτόνα προϊόντα χρησιμοποιείται για περιορισμένο χρονικό 

διάστημα και επομένως δεν αναμένεται να συμβάλει στην ανάπτυξη ανθεκτικότητας 

ΑΔΑ: 61ΩΣ4653ΠΓ-5ΕΖ



Σελίδα 7 

 

4.2.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών 

και επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

4.2.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του σκευάσματος και της συσκευασίας του 

που σχετίζονται με τη χρήση 

στουςοργανισμούς-στόχους. Για την αποφυγή ανάπτυξης ανθεκτικότητας στους 

οργανισμούς-στόχους συνιστάται η εναλλαγή σκευασμάτων που περιέχουν τη δ.ο. 

deltamethrin με άλλα εντομοκτόνα σκευάσματα που να μην περιέχουν δ.ο. της ομάδας 

των πυρεθροειδών. 

Το προϊόν δεν προορίζεται για εφαρμογή σε κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις και επομένως 

δεν αναμένεται μόλυνση στα σταβλισμένα ζώα. 

 

Πιθανές άμεσες ή έμμεσες παρενέργειες:Μπορεί να προκαλέσει παροδικό ερεθισμό του 

δέρματος, οφθαλμών και των βλεννογόνων. 

Οδηγίες πρώτων βοηθειών:Γενικά:  Μεταφέρετε τον ασθενή στον καθαρό αέρα. 

Αφαιρέστε αμέσως τα μολυσμένα ρούχα. Τοποθετήστε τον ασθενή σε θέση ανάπαυσης. 

Διατηρήστε τη 

θερμοκρασία του σώματος σταθερή. Εάν το άτομο είναι αναίσθητο, ξαπλώστε το με το 

κεφάλι χαμηλότερα από το υπόλοιπο σώμα και τα γόνατα λυγισμένα. Ελέγξτε την 

αναπνοή, εάν χρειαστεί, εφαρμόστε τεχνητή αναπνοή. Μην αφήνετε τον ασθενή μόνο 

του, σε καμία περίπτωση. Μεταφέρετε τον ασθενή σε νοσοκομείο και εάν χρειαστεί, 

δείξτε τον περιέκτη ή την ετικέτα. 

Κατάποση: Σε περίπτωση κατάποσης, μην προκαλέσετε εμετό. 

Εισπνοή: Μεταφέρετε τον ασθενή στον καθαρό αέρα (μεταφέρετε σε εξωτερικό χώρο). 

Εάν παρατηρήσετε δυσφορία, ζητήστε ιατρική βοήθεια. 

Επαφή με το δέρμα: Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα, πλύνετε αμέσως με σαπούνι και 

νερό, χωρίς τρίψιμο. 

Επαφή  με τα μάτια: Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια, ξεπλύνετε αμέσως με άφθονο 

νερό για τουλάχιστον 15 λεπτά κρατώντας τα βλέφαρα ανοιχτά, μην ξεχάσετε να 

αφαιρέσετε τους φακούς επαφής. Εάν παρατηρήσετε δυσφορία, ζητήστε ιατρική 

βοήθεια. 

Έκτακτα μέτρα προστασίας του περιβάλλοντος: 

Προφυλάξεις: Εμποδίστε το προϊόν να εισέλθει στο περιβάλλον (επιφανειακά και υπόγεια 

νερά), σε υπονόμους, αποχετεύσεις κτλ., με την κατασκευή προστατευτικών φραγμάτων 

και κλείνοντας την αποχέτευση. 

Ενημερώστε τις αρμόδιες αρχές για διαρροές σε υδάτινους όγκους, υπονόμους, 

αποχετεύσεις. 

Μέθοδοι  και υλικά για τον περιορισμό και καθαρισμό: Απορροφήστε τη διαρροή με 

αδρανές υλικό (άμμος, καολίνη), συλλέξτε το και τοποθετήστε το σε δοχείο φέροντας την 

κατάλληλη σήμανση ως επικίνδυνο απόβλητο. 

Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 

Μην αποθηκεύετε το ετοιμόχρηστο εντομοκτόνο διάλυμα. Θα πρέπει να ετοιμάζετε νέο 

διάλυμα για κάθε χρήση. 

Μην μολύνετε λίμνες, σωλήνες νερού ή τάφρους με το διάλυμα ή με τον άδειο περιέκτη. 

ΑΔΑ: 61ΩΣ4653ΠΓ-5ΕΖ



Σελίδα 8 

 

4.2.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του σκευάσματος υπό κανονικές 

συνθήκες αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

 

Πίνακας 3. Χρήση #3 – Έλεγχος των μυγών και των σφηκών από επαγγελματίες χρήστες 

Τύπος προϊόντος TΠ18- Εντομοκτόνα, ακαρεοκτόνα και προϊόντα που 

χρησιμοποιούνται για την καταπολέμηση άλλων αρθρόποδων 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Εναιωρούμενο συμπυκνωμένο εντομοκτόνο για χρήση κατά 

των μυγών και των σφηκών με τοπική εφαρμογή 

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Musca domestica: Οικιακή Μύγα-Ενήλικα 

Vespula germanica: Σφήκες- Ενήλικα 

Πεδίο εφαρμογής Εσωτερικοί Χώροι 

Μέθοδος (οι) 
εφαρμογής 

Ψεκασμός 

 

Τοπική εφαρμογή με ψεκαστήρα χαμηλής πίεσης (ψεκαστήρας 

χειρός και ψεκαστήρας πλάτης) 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

10 ml προϊόντος αραιωμένα σε 1L νερού για 20 τ.μ. 

επιφάνειας. 

Εφαρμόστε το διάλυμα εργασία σε αναλογία 50 ml ανά 1 τ.μ. 

 

Έως 6 εφαρμογές ετησίως. Η εφαρμογή μπορεί να 

επαναληφθεί μετά από 2 μήνες. 

Κατηγορία (ες) χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

Μην το αδειάζετε σε υπόνομο. 

Τα κενά μέσα συσκευασίας ΞΕΠΛΕΝΟΝΤΑΙ ΠΡΟΣΕΚΤΙΚΑ με ειδικό εξοπλισμό μέσω πίεσης 

ή  με τριπλό ξέπλυμα. Τα νερά του ξεπλύματος ρίχνονται στον ψεκαστήρα. 

 Μην επαναχρησιμοποιείτε τη συσκευασία. 

Διαθέστε τον περιέκτη/συσκευασία σύμφωνα με τους τοπικούς κανονισμούς διαχείρισης 

αποβλήτων. 

Το προϊόν πρέπει να αποθηκεύεται στην ερμητικά κλειστή αρχική του συσκευασία, σε 

χώρο δροσερό, ξηρό και καλά αεριζόμενο. 

Αποφύγετε τις υψηλές θερμοκρασίες και την απευθείας έκθεση στο ηλιακό φως. 

Προστατέψτε το από υγρασία. 

Οι περιέκτες πρέπει να τοποθετηθούν κατάλληλα ώστε να εξασφαλίζεται η ελεύθερη 

κυκλοφορία του αέρα. 

Μην το αποθηκεύετε με οξειδωτικά, αλκάλια (καυστικά διαλύματα), ή οξέα. 

Μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές. 

Ελέγχετε συχνά τα αποθέματα για τυχόν ζημιές. 

Σε αυτές τις συνθήκες, διατηρείται σταθερό για 4 χρόνια 

ΑΔΑ: 61ΩΣ4653ΠΓ-5ΕΖ



Σελίδα 9 

 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Μπουκάλια από HDPE ή COEX που περιέχουν 25, 50, 100, 500, 

1000 και 5000 mL 

 

4.3.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

 
4.3.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Το προϊόν αραιώνεται σε αναλογία 1:100 σε νερό. 

Τα λαμβανόμενα διαλύματα πρέπει να ψεκάζονται σε δόση 1 λίτρου διαλύματος χρήσης 

για 20 m
2
. 

Η αραίωση κατά τη χρήση θα εφαρμόζεται μέσω ψεκαστήρα χαμηλής πίεσης (ψεκαστήρας 

χειρός ή πλάτης). 

Μια ειδική συσκευή ψεκασμού, π.χ. ένα ψεκαστικό κοντάρι, πρέπει να προσαρτάται στον 

ψεκαστήρα για να στοχεύει την περιοχή εφαρμογής του προϊόντος. 

Προσδιορίστε τα σημεία όπου συνήθως εγκαθίστανται τα έντομα και ψεκάστε το προϊόν 

μόνο ως τοπική εφαρμογή. 

Το προϊόν δεν πρέπει να εφαρμόζεται σε κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις. 

Η αποτελεσματικότητα (knockdown effect) κατά των μυγών αναμένεται 8 ώρες μετά την 

έκθεση των εντόμων στις επιφάνειες που έχουν υποστεί επεξεργασία. 

Τα άτομα που είναι υπεύθυνα για τον καθαρισμό των χώρων που έχουν υποστεί 

επεξεργασία πρέπει να ενημερώνονται από τον επαγγελματία χρήστη σχετικά με τα μέτρα 

μείωσης του κινδύνου για να διασφαλιστεί ότι το προϊόν δεν θα εισέλθει στο αποχετευτικό 

σύστημα. 

Σε ιδιωτικές κατοικίες: 

Προσδιορίστε τα σημεία όπου συνήθως εγκαθίστανται τα έντομα και ψεκάστε το προϊόν 

μόνο τοπικά στα σημεία που δεν εφαρμόζεται υγρός καθαρισμός (π.χ. στα πλαίσια των 

παραθύρων, γύρω από τα παράθυρα και τις άκρες, στους τοίχους ή στις οροφές). 

Μην χρησιμοποιείτε το προϊόν περισσότερες από 6 φορές το χρόνο. 

ΓΙΑ ΧΡΗΣΗ ΜΟΝΟ ΩΣ ΕΝΤΟΜΟΚΤΟΝΟ. 

ΓΙΑ ΧΡΗΣΗ ΜΟΝΟ ΣΕ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ. 

Φυλάσσετε το προϊόν στην αρχική του συσκευασία μακριά από παιδιά και κατοικίδια 

ζώα. 

Πλένετε τα χέρια μετά το χειρισμό, την επεξεργασία και πριν από τα γεύματα. 

Μην αναμειγνύετε με άλλα χημικά και προϊόντα. 

Αποφύγετε την επαφή με τις επεξεργασμένες επιφάνειες. 

Μην το εφαρμόζετε παρουσία ανθρώπων (ιδιαίτερα παιδιών), κατοικίδιων ζώων ή ζώων. 

Το αραιωμένο εντομοκτόνο διάλυμα δεν πρέπει ποτέ να φυλάσσεται. Κάθε φορά πρέπει 

να παρασκευάζεται νέο διάλυμα. 

Μην το εφαρμόζετε παρουσία τροφίμων/ζωοτροφών. 

Απομακρύνετε τυχόν τρόφιμα/ ζωοτροφές από το σημείο εφαρμογής. 

Απομακρύνετε κάθε εργαλείο που μπορεί να έρθει σε επαφή με τρόφιμα/ζωοτροφές 

κατά τη διάρκεια της επεξεργασίας. 

Καλύψτε δεξαμενές νερού, ταΐστρες και άλλες επιφάνειες ή εξοπλισμό που μπορεί να 

έρθουν σε επαφή με ζωοτροφές/τρόφιμα πριν από την επεξεργασία για την αποφυγή 

οποιασδήποτε μόλυνσης. 

ΑΔΑ: 61ΩΣ4653ΠΓ-5ΕΖ



Σελίδα 10 

 

4.3.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών 

και επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

Οι περιοχές που έχουν υποστεί επεξεργασία μπορούν να ξανακατοικηθούν από το κοινό, 

τα κατοικίδια και άλλα ζώα μόλις στεγνώσουν οι ψεκασμένες επιφάνειες. 

Ανακινήστε καλά πριν από τη χρήση. 

Περιέχει δελταμεθρίνη, μπορεί να είναι επικίνδυνο/τοξικό για τα κατοικίδια ζώα (π.χ. 

γάτες, ψάρια και άλλους υδρόβιους οργανισμούς). 

Κρατήστε τις γάτες μακριά από τις επεξεργασμένες επιφάνειες. Λόγω της ιδιαίτερης 

ευαισθησίας τους στη δελταμεθρίνη, το προϊόν μπορεί να προκαλέσει σοβαρές 

ανεπιθύμητες αντιδράσεις στις γάτες. 

  

Διαχείριση ανθεκτικότητας: 

Η δελταμεθρίνη χρησιμοποιείται σε βιοκτόνα προϊόντα για περιορισμένο χρονικό 

διάστημα, επομένως, δεν αναμένεται να συμβάλει στην ανάπτυξη ανθεκτικότητας στους 

οργανισμούς-στόχους. Προκειμένου να αποφευχθεί η ανάπτυξη ανθεκτικότητας στους 

οργανισμούς-στόχους, συνιστάται η εναλλαγή της χρήσης προϊόντων με βάση τη 

δελταμεθρίνη με άλλα εντομοκτόνα προϊόντα που δεν περιέχουν πυρεθροειδή. 

Λεπτομέρειες των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων: 

Μπορεί να προκαλέσει παροδικό ερεθισμό του δέρματος, των ματιών και των 

βλεννογόνων. 

Οδηγίες παροχής πρώτων βοηθειών: 

Γενικές οδηγίες: Μεταφέρετε το θύμα στον καθαρό αέρα. Αφαιρέστε αμέσως όλα τα 

μολυσμένα ρούχα. Κρατήστε τον ασθενή σε ανάπαυση. Διατηρήστε τη θερμοκρασία του 

σώματος. Εάν το άτομο είναι αναίσθητο, τοποθετήστε το κεφάλι χαμηλότερα από το 

υπόλοιπο σώμα και τα γόνατα λυγισμένα. Ελέγξτε την αναπνοή, εάν είναι απαραίτητο, 

εφαρμόστε τεχνητή αναπνοή. Μην αφήνετε μόνο τον ασθενή σε καμία περίπτωση. 

Μεταφέρετε τον φρέσκο στο νοσοκομείο και, όποτε είναι δυνατόν, να έχετε μαζί σας τον 

περιέκτη ή την ετικέτα. 

Κατάποση: Σε περίπτωση κατάποσης μην προκαλέσετε εμετό. 

Εισπνοή: Αναζητήστε μέρος με καθαρό αέρα για το θύμα (μετακινηθείτε σε εξωτερικό 

χώρο). Εάν παρατηρήσετε δυσφορία, αναζητήστε ιατρική βοήθεια. 

Επαφή με το δέρμα: Μετά από επαφή με το δέρμα, πλύνετε αμέσως με σαπούνι και νερό, 

χωρίς τρίψιμο. 

Επαφή με τα μάτια: Ξεπλύνετε αμέσως με άφθονο νερό για τουλάχιστον 15 λεπτά με το 

βλέφαρο κρατημένο ορθάνοιχτο, μην ξεχάσετε να αφαιρέσετε τους φακούς. Εάν 

παρατηρήσετε δυσφορία, αναζητήστε ιατρική βοήθεια. 

Μέτρα έκτακτης ανάγκης για την προστασία του περιβάλλοντος: 

Προφυλάξεις: Αποτρέψτε την είσοδο του προϊόντος στο περιβάλλον (επιφανειακά και 

υπόγεια ύδατα), στην αποχέτευση, στην αποστράγγιση κ.λπ. με την κατασκευή 

προστατευτικών φραγμών και το κλείσιμο των αποχετεύσεων. 

Ενημερώστε τις αρμόδιες αρχές για βαθμιαίες διαρροές σε υδάτινους δρόμους, 

αποχετεύσεις, υπονόμους. 

  

Μέθοδοι και υλικά για τον περιορισμό και τον καθαρισμό: Απορροφήστε τη διαρροή σε 

αδρανές υλικό (άμμο, καολίνη), συλλέξτε και τοποθετήστε σε δοχεία για να ταξινομηθούν 

ΑΔΑ: 61ΩΣ4653ΠΓ-5ΕΖ



Σελίδα 11 

 

4.3.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του σκευάσματος και της συσκευασίας του 

που σχετίζονται με τη χρήση 

4.3.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του σκευάσματος υπό κανονικές 

συνθήκες αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

 

Πίνακας 3. Χρήση #3 – Έλεγχος των μυγών και των σφηκών από το ευρύ κοινό 

Τύπος προϊόντος TΠ18- Εντομοκτόνα, ακαρεοκτόνα και προϊόντα που 

χρησιμοποιούνται για την καταπολέμηση άλλων αρθρόποδων 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Εναιωρούμενο συμπυκνωμένο εντομοκτόνο για χρήση κατά 

των μυγών και των σφηκών με τοπική εφαρμογή 

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Musca domestica: Οικιακή Μύγα-Ενήλικα 

Vespula germanica: Σφήκες- Ενήλικα 

Πεδίο εφαρμογής Εσωτερικοί Χώροι 

Μέθοδος (οι) 
εφαρμογής 

Ψεκασμός 

 

Τοπική εφαρμογή μέσω κατάλληλης φιάλης ψεκαστήρα με 

αντλία και προσαρτημένη προέκταση για τη στόχευση της 

περιοχής εφαρμογής του προϊόντος 

αργότερα κατάλληλα ως διαχείριση επικίνδυνων αποβλήτων. 

Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 

Το αραιωμένο εντομοκτόνο διάλυμα δεν πρέπει ποτέ να φυλάσσεται και πρέπει να 

απορρίπτεται σύμφωνα με τους τοπικούς κανονισμούς διαχείρισης αποβλήτων. Κάθε 

φορά πρέπει να παρασκευάζεται νέο διάλυμα. 

Μην μολύνετε λίμνες, σωλήνες νερού ή τάφρους με το αραιωμένο προϊόν ή με άδειο 

δοχείο. 

Μην αδειάζετε σε αποχετεύσεις. 

Απορρίψτε το περιεχόμενο/περιέκτη σύμφωνα με τους τοπικούς κανονισμούς 

διαχείρισης αποβλήτων. 

Το προϊόν πρέπει να αποθηκεύεται σε καλά κλεισμένα δοχεία σε δροσερό, ξηρό και καλά 

αεριζόμενο χώρο. 

Να αποφεύγονται οι υψηλές θερμοκρασίες και η άμεση δράση του ηλιακού φωτός. 

Να προστατεύεται από την υγρασία. 

Τα δοχεία πρέπει να τοποθετούνται με τέτοιο τρόπο ώστε να επιτρέπεται η ελεύθερη 

κυκλοφορία του αέρα. 

Μην αποθηκεύετε μαζί με οξειδωτικά, αλκάλια (καυστικά διαλύματα) ή οξέα. 

Κρατήστε το μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές. 

Ελέγχετε τακτικά τα αποθέματα για φθορές. 

Υπό αυτές τις συνθήκες το Deltasect 2.5 SC μπορεί να αποθηκευτεί για 4 χρόνια. 

ΑΔΑ: 61ΩΣ4653ΠΓ-5ΕΖ



Σελίδα 12 

 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

1 ml προϊόντος αραιωμένο σε 100 ml νερού για 2 τ.μ. 

επιφάνειας. 

Εφαρμόστε το διάλυμα εργασία σε αναλογία 50 ml ανά 1 τ.μ. 

 

Έως 6 εφαρμογές ετησίως. Η εφαρμογή μπορεί να 

επαναληφθεί μετά από 2 μήνες. 

Κατηγορία (ες) χρηστών Ευρύ κοινό 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Μπουκάλι με βιδωτό καπάκι από HDPE ή COEX που περιέχει 25 

ml προϊόντος. Πιπέτα δοσομέτρησης 1 ml προσαρτημένη στη 

φιάλη. 

Η φιάλη σφραγίζεται με φύλλο σύνθετου υλικού (πλαστικό: 

LDPE + αλουμίνιο + χαρτί). 

Μέρος της συσκευασίας του προϊόντος αποτελεί κατάλληλη 

φιάλη ψεκαστήρα με αντλία με προσαρτημένη προέκταση για 

τη στόχευση της περιοχής εφαρμογής του προϊόντος. 

 

4.4.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

 
4.4.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Το προϊόν αραιώνεται σε αναλογία 1:100 σε νερό. Χρησιμοποιήστε τη συνημμένη πιπέτα 

για να δοσολογήσετε το προϊόν κατά την προετοιμασία του διαλύματος. 

Τα λαμβανόμενα διαλύματα πρέπει να ψεκάζονται σε δόση 100 ml διαλύματος χρήσης για 

2 m2. Μην επεξεργάζεστε περισσότερα από 2 m2 επιφάνειας σε μία εφαρμογή. 

Το διάλυμα κατά τη χρήση θα εφαρμοστεί μέσω κατάλληλης φιάλης ψεκαστήρα με αντλία 

με συνημμένη προέκταση για τη στόχευση της περιοχής εφαρμογής του προϊόντος. 

Το προϊόν δεν πρέπει να εφαρμόζεται σε κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις. 

Η αποτελεσματικότητα (knockdown effect) κατά των μυγών αναμένεται 8 ώρες μετά την 

έκθεση των εντόμων στις επιφάνειες που έχουν υποστεί επεξεργασία. 

Εάν η προσβολή επιμένει, επικοινωνήστε με έναν επαγγελματία. 

Προσδιορίστε τα σημεία όπου συνήθως εγκαθίστανται τα έντομα και ψεκάστε το προϊόν 

μόνο ως τοπική εφαρμογή σε σημεία που δεν καθαρίζονται τακτικά με υγρό καθαρισμό, 

π.χ. στα πλαίσια των παραθύρων, γύρω από τα παράθυρα και τις άκρες, σε τοίχους ή 

οροφές. 

Μην χρησιμοποιείτε το προϊόν πάνω από 6 φορές το χρόνο. 

ΓΙΑ ΧΡΗΣΗ ΜΟΝΟ ΩΣ ΕΝΤΟΜΟΚΤΟΝΟ. 

ΓΙΑ ΧΡΗΣΗ ΜΟΝΟ ΣΕ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ. 

Φυλάσσετε το προϊόν στην αρχική του συσκευασία μακριά από παιδιά και κατοικίδια 

ζώα. 

Πλένετε τα χέρια μετά το χειρισμό, την επεξεργασία και πριν από τα γεύματα. 

Μην αναμειγνύετε με άλλα χημικά και προϊόντα. 

Αποφύγετε την επαφή με τις επιφάνειες που έχουν υποστεί επεξεργασία. 

Μην το εφαρμόζετε παρουσία ανθρώπων (ιδιαίτερα παιδιών), κατοικίδιων ζώων ή ζώων. 

Το αραιωμένο εντομοκτόνο διάλυμα δεν πρέπει ποτέ να φυλάσσεται. Κάθε φορά πρέπει 

ΑΔΑ: 61ΩΣ4653ΠΓ-5ΕΖ



Σελίδα 13 

 

4.4.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών 

και επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

να παρασκευάζεται νέο διάλυμα. 

Μην το εφαρμόζετε παρουσία τροφίμων/ζωοτροφών. 

Απομακρύνετε τυχόν τρόφιμα/ ζωοτροφές από το σημείο εφαρμογής. 

Απομακρύνετε κάθε εργαλείο που μπορεί να έρθει σε επαφή με τρόφιμα/ζωοτροφές 

κατά τη διάρκεια της εφαρμογής. 

Καλύψτε δεξαμενές νερού, ταΐστρες και άλλες επιφάνειες ή εξοπλισμό που μπορεί να 

έρθουν σε επαφή με ζωοτροφές/τρόφιμα πριν από την εφαρμογή για την αποφυγή 

οποιασδήποτε μόλυνσης. 

Οι περιοχές που έχουν υποστεί επεξεργασία μπορούν να ξανακατοικηθούν από το κοινό, 

τα κατοικίδια και άλλα ζώα μόλις στεγνώσουν οι ψεκασμένες επιφάνειες. 

Ανακινήστε καλά πριν από τη χρήση. 

Περιέχει δελταμεθρίνη, μπορεί να είναι επικίνδυνο/τοξικό για τα κατοικίδια ζώα (π.χ. 

γάτες, ψάρια και άλλους υδρόβιους οργανισμούς). 

Κρατήστε τις γάτες μακριά από τις επιφάνειες που έχουν υποστεί επεξεργασία. Λόγω της 

ιδιαίτερης ευαισθησίας τους στη δελταμεθρίνη, το προϊόν μπορεί να προκαλέσει σοβαρές 

ανεπιθύμητες αντιδράσεις στις γάτες. 

 

Διαχείριση ανθεκτικότητας: 

Η δελταμεθρίνη χρησιμοποιείται στα βιοκτόνα προϊόντα για περιορισμένο χρονικό 

διάστημα, επομένως, δεν αναμένεται να συμβάλει στην ανάπτυξη ανθεκτικότητας στους 

οργανισμούς-στόχους. Προκειμένου να αποφευχθεί η ανάπτυξη ανθεκτικότητας στους 

οργανισμούς-στόχους, συνιστάται η εναλλαγή της χρήσης προϊόντων με βάση τη 

δελταμεθρίνη με άλλα εντομοκτόνα προϊόντα που δεν περιέχουν πυρεθροειδή. 

Λεπτομέρειες των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων: 

Μπορεί να προκαλέσει παροδικό ερεθισμό του δέρματος, των ματιών και των 

βλεννογόνων. 

Οδηγίες παροχής πρώτων βοηθειών: 

Γενικές οδηγίες: Μεταφέρετε το θύμα στον καθαρό αέρα. Αφαιρέστε αμέσως όλα τα 

μολυσμένα ρούχα. Κρατήστε τον ασθενή σε αναπαυτική θέση. Διατηρήστε τη 

θερμοκρασία του σώματος. Εάν το άτομο είναι αναίσθητο, τοποθετήστε το κεφάλι 

χαμηλότερα από το υπόλοιπο σώμα και τα γόνατα λυγισμένα. Ελέγξτε την αναπνοή, εάν 

είναι απαραίτητο, εφαρμόστε τεχνητή αναπνοή. Μην αφήνετε μόνο τον ασθενή σε καμία 

περίπτωση. Μεταφέρετε τον στο νοσοκομείο και, όποτε είναι δυνατόν, να έχετε μαζί σας 

τον περιέκτη ή την ετικέτα. 

Κατάποση: Σε περίπτωση κατάποσης μην προκαλέσετε εμετό. 

Εισπνοή: Μεταφέρετε σε καθαρό αέρα το θύμα (μετακινηθείτε σε εξωτερικό χώρο). Εάν 

παρατηρήσετε δυσφορία, αναζητήστε ιατρική βοήθεια. 

Επαφή με το δέρμα: Μετά από επαφή με το δέρμα, πλύνετε αμέσως με σαπούνι και νερό, 

χωρίς τρίψιμο. 

Επαφή με τα μάτια: Ξεπλύνετε αμέσως με άφθονο νερό για τουλάχιστον 15 λεπτά με το 

βλέφαρο κρατημένο ορθάνοιχτο, μην ξεχάσετε να αφαιρέσετε τους φακούς. Εάν 

παρατηρήσετε δυσφορία, αναζητήστε ιατρική βοήθεια. 

Μέτρα έκτακτης ανάγκης για την προστασία του περιβάλλοντος: 

ΑΔΑ: 61ΩΣ4653ΠΓ-5ΕΖ



Σελίδα 14 

 

4.4.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του σκευάσματος και της συσκευασίας του 

που σχετίζονται με τη χρήση 

4.4.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του σκευάσματος υπό κανονικές 

συνθήκες αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

 

4. Δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης 

 

Ταξινόμηση και επισήμανση του προϊόντος σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 

 

Ταξινόμηση               

Εικονόγραμμα 

 

Προφυλάξεις: Αποτρέψτε την είσοδο του προϊόντος στο περιβάλλον (επιφανειακά και 

υπόγεια ύδατα), στην αποχέτευση, στην αποστράγγιση κ.λπ. με την κατασκευή 

προστατευτικών φραγμών και το κλείσιμο των αποχετεύσεων. 

Ενημερώστε τις αρμόδιες αρχές για βαθμιαίες διαρροές σε υδάτινους δρόμους, 

αποχετεύσεις, υπονόμους. 

Μέθοδοι και υλικά για τον περιορισμό και τον καθαρισμό: Απορροφήστε τη διαρροή σε 

αδρανές υλικό (άμμο, καολίνη), συλλέξτε και τοποθετήστε σε δοχεία για να ταξινομηθούν 

αργότερα κατάλληλα ως διαχείριση επικίνδυνων αποβλήτων. 

Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 

Το αραιωμένο εντομοκτόνο διάλυμα δεν πρέπει ποτέ να φυλάσσεται και πρέπει να 

απορρίπτεται σύμφωνα με τους τοπικούς κανονισμούς διαχείρισης αποβλήτων. Κάθε 

φορά πρέπει να παρασκευάζεται νέο διάλυμα. 

Μην μολύνετε λίμνες, σωλήνες νερού ή τάφρους με το αραιωμένο προϊόν ή με άδειο 

δοχείο. 

Μην αδειάζετε σε αποχετεύσεις. 

Απορρίψτε το περιεχόμενο/περιέκτη σύμφωνα με τους τοπικούς κανονισμούς 

διαχείρισης αποβλήτων. 

Το προϊόν πρέπει να αποθηκεύεται σε καλά κλεισμένα δοχεία σε δροσερό, ξηρό και καλά 

αεριζόμενο χώρο. 

Να αποφεύγονται οι υψηλές θερμοκρασίες και η άμεση δράση του ηλιακού φωτός. 

Να προστατεύεται από την υγρασία. 

Τα δοχεία πρέπει να τοποθετούνται με τέτοιο τρόπο ώστε να επιτρέπεται η ελεύθερη 

κυκλοφορία του αέρα. 

Μην αποθηκεύετε μαζί με οξειδωτικά, αλκάλια (καυστικά διαλύματα) ή οξέα. 

Κρατήστε το μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές. 

Ελέγχετε τακτικά τα αποθέματα για φθορές. 

Υπό αυτές τις συνθήκες το Deltasect 2.5 SC μπορεί να αποθηκευτεί για 4 χρόνια. 

ΑΔΑ: 61ΩΣ4653ΠΓ-5ΕΖ



Σελίδα 15 

 

Προειδοποιητική λέξη ΠΡΟΣΟΧΗ 

Δηλώσεις 
επικινδυνότητας 

H400: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς. 
H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με 

μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

 

Δηλώσεις προφύλαξης P101: Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον 

περιέκτη του προϊόντος ή την ετικέτα. 

P102: Μακριά από παιδιά. 
P103: Διαβάστε την ετικέτα πριν από τη χρήση. 

P273: Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 
P391: Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/ περιέκτη σύμφωνα με την 

εθνική νομοθεσία. 

Παρατηρήσεις: EUH208: Περιέχει 1,2-benzisothiazolin-3-one και ένα 3:1 

μείγμα: 5-chlor-2-methyl- 3(2H)-isothiazolone & 2-methyl-3(2H) 

isothiazolone. Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική αντίδραση. 

 

5. Οδηγίες για τη χρήση 

 

5.1 Οδηγίες χρήσης 
 

Δείτε στις εγκεκριμένες χρήσεις. 

 

5.2 Μέτρα μετριασμού κινδύνων 

 

Δείτε στις εγκεκριμένες χρήσεις. 

 

5.3 Αναλυτικά στοιχεία για τις πιθανές άμεσες ή έμμεσες παρενέργειες και για τις οδηγίες 
πρώτων βοηθειών καθώς και για έκτατα μέτρα προστασίας του περιβάλλοντος 
 

Δείτε στις εγκεκριμένες χρήσεις. 

 

5.4 Οδηγίες για την ασφαλή διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του 

 

Δείτε στις εγκεκριμένες χρήσεις. 

 

5.5 Συνθήκες αποθήκευσης και χρόνος ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 
αποθήκευσης 

 

Δείτε στις εγκεκριμένες χρήσεις. 

 

ΑΔΑ: 61ΩΣ4653ΠΓ-5ΕΖ



Σελίδα 16 

 

ΙΙ. Το κείμενο της ετικέτας να είναι σύμφωνο με το άρθρο 69 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 

και με την παρούσα απόφαση. 

 

ΙΙΙ. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. πρωτ. 6312/61711/18-09-2017 απόφασή μας. 

 
 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ  

                  
 
 
                        Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

  

 

Κοινοποίηση: 
1. Sharda Europe B.V.B.A, Heedstraat 58 1730 Asse, Βέλγιο. 
Ε.Δ.: Τμήμα Γ3 

 

ΑΔΑ: 61ΩΣ4653ΠΓ-5ΕΖ


		2024-03-06T11:16:50+0200
	Athens




